
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione della Convenzione tra l’Azienda USL di Modena e la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le pari opportunità per la 
realizzazione del progetto “Togliamo la paura dai loro occhi: un supporto ai bambini 
vittime di violenza assistita e alle loro mamme in uscita da situazioni difficili” ID 
progetto 252 B (codice CUP J69I22001800001). 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dalla Direttrice del Servizio 
Unico Formazione, Ricerca, Innovazione e Grant Office, il cui testo è di seguito 
integralmente trascritto: 

“PREMESSO che: 

• con Decreto del Capo pro-tempore del Dipartimento per le pari opportunità della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4 febbraio 2022 è stato approvato l’“Avviso 
pubblico per il finanziamento di progetti di informazione e sensibilizzazione rivolti alla 
prevenzione della violenza maschile contro le donne e per la promozione di buone 
pratiche nelle azioni di presa in carico integrata da parte delle reti operative territoriali 
antiviolenza delle donne vittime di violenza maschile”, pubblicato in pari data sul sito 
istituzionale del Dipartimento per le pari opportunità alla sezione “Bandi e avvisi”;  

• con il medesimo Decreto è stato stanziato un finanziamento pari ad Euro 5.000.000,00 
(cinquemilioni/00), di cui: 

 Euro 2.000.000,00 (Euro duemilioni/00) per le proposte progettuali relative alla 
Linea A “Progetti per la programmazione e realizzazione di azioni di 
sensibilizzazione e comunicazione, nonché di interventi educativi, tesi alla 
prevenzione del fenomeno della volenza di genere attraverso il contrasto degli 
stereotipi di genere, la promozione di una cultura del rispetto tra uomo e donna, la 
stigmatizzazione della violenza di genere con particolare riferimento ai modelli 
sociali”; 

 Euro 3.000.000,00 (Euro tremilioni/00) per le proposte progettuali relative alla Linea 
B “Progetti per potenziare le reti operative territoriali antiviolenza nelle attività di 
presa in carico integrata delle donne vittime di violenza maschile e dei loro figli 
minori, al fine di promuovere l’adozione di procedure standardizzate, tali da essere 
prese come riferimento e riprodotte come buone pratiche a livello nazionale, al fine 
di colmare i divari territoriali dei servizi specializzati nell’assistenza delle vittime di 
violenza”; 

ATTESO che: 

• con Decreto del Capo del Dipartimento per le pari opportunità del 12 settembre 2023 è 
stata approvata la graduatoria finale, pubblicata sul sito istituzionale del Dipartimento, 
dei progetti presentati a valere sulla Linea di intervento B, prevedendo il finanziamento 
per i primi 17 della graduatoria, comprensiva di tutti i parimerito; 

• con Decreto del Capo del Dipartimento per le pari opportunità del 17 aprile 2025 è 
stato approvato lo scorrimento della graduatoria di merito dei progetti finanziabili 
relativi alla Linea di intervento B, dal n. 18 al n. 36 della graduatoria medesima, 
compresi i parimerito; 

• il predetto Decreto di scorrimento della graduatoria è stato pubblicato sul sito 
istituzionale del Dipartimento e, successivamente, per l’impegno, ammesso alla 
registrazione dalla Corte dei Conti il 30 luglio 2025 n. 2087; 

DATO ATTO che l’Azienda USL di Modena ha presentato quale Soggetto proponente, 
nell’ambito del Bando di finanziamento sopra citato, il progetto “Togliamo la paura dai loro 
occhi: un supporto ai bambini vittime di violenza assistita e alle loro mamme in uscita da 



situazioni difficili” ID progetto 252 B”, che, avendo ottenuto il punteggio di 80/100, si è 
collocato in posizione utile nella predetta graduatoria ed è stato pertanto ammesso al 
finanziamento per l’importo di Euro 100.000,00, come da nota pervenuta in data 
03/09/2025 dal Ministero della Salute (prot. n. DPO-0006148-P-03/09/2025 recepito con 
prot. PG/AUSL/72734/25 del 03/09/2025;  

CONSIDERATO che l’ammissione al finanziamento sopra citato prevede la sottoscrizione 
di apposita Convenzione tra il Soggetto proponente, in qualità di capofila e mandatario 
designato dall’Associazione Temporanea di Scopo – (ATS), comprendente gli enti e le 
Associazioni coinvolte nel progetto stesso, e la Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per le pari opportunità, per regolamentare la concessione del finanziamento 
e la relativa rendicontazione;  

ATTESO che in data 18/02/2026 con atto a ministero Notaio Tomaso Vezzi Rep. n. 93741 
Racc. n. 30943, registrato a Modena in data 19/02/2026 Reg. n. 4244, è stato stipulato il 
contratto per la costituzione dell’Associazione Temporanea di Scopo – (ATS) tra l’Azienda 
USL di Modena, in qualità di Capofila responsabile della gestione, la  Provincia di Modena, 
l’Unione delle Terre d’Argine e il “Centro Antiviolenza VivereDonna APS” di Carpi per 
regolamentare gli impegni fra le parti nello svolgimento delle attività previste dal progetto 
“Togliamo la paura dai loro occhi: un supporto ai bambini vittime di violenza assistita e alle 
loro mamme in uscita da situazioni difficili”, con decorrenza dalla data del contratto di 
costituzione dell’ATS e durata non inferiore a quella del progetto, con l’aggiunta dei tempi 
di rendicontazione finale e conseguente approvazione da parte del Dipartimento per le pari 
opportunità; 

RITENUTO pertanto opportuno approvare la Convenzione tra l’Azienda USL di Modena, in 
qualità di capofila e mandatario designato dall’ATS, e la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento per le pari opportunità, per la realizzazione del progetto “Togliamo 
la paura dai loro occhi: un supporto ai bambini vittime di violenza assistita e alle loro 
mamme in uscita da situazioni difficili” sopracitato, secondo lo schema allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, con decorrenza dalla data della 
sottoscrizione digitale dell’ultimo firmatario; 

PRECISATO che la conclusione delle attività progettuali dovrà avvenire entro e non oltre 
24 (ventiquattro) mesi dalla data di sottoscrizione della Convenzione da parte dell’ultimo 
firmatario, salvo proroga che potrà essere concessa previa apposita richiesta al 
Dipartimento per le pari opportunità; 

DATO ATTO che al fine di garantire la trasparenza e la tracciabilità dei flussi finanziari 
correlati alla conduzione da parte dell’Azienda USL di Modena del progetto in oggetto, in 
qualità di soggetto capofila e mandatario della costituita ATS, è stato acquisito il codice 
CUP J69I22001800001; 

PRECISATO che il finanziamento sopra citato concesso dal Dipartimento delle Pari 
opportunità del Consiglio dei Ministri, registrato sul Progetto GAAC 2026/12 “Presidenza 
consiglio ministri progetto “togliamo la paura dai loro occhi”” al conto economico n. 
0011700102 “Altri contributi da soggetti pubblici diversi” del bilancio dell’esercizio 2026, 
copre interamente i costi di realizzazione del progetto e che pertanto dalla sottoscrizione 
degli accordi sopracitati non derivano oneri aggiuntivi a carico dell’Azienda”;  

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 



ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di approvare la Convenzione tra l’Azienda USL di Modena in qualità di capofila e 
mandatario designato dall’ATS costituita tra l’Azienda USL di Modena medesima, 
responsabile della gestione, la Provincia di Modena, l’Unione delle Terre d’Argine e il 
“Centro Antiviolenza VivereDonna APS” di Carpi, e la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento per le pari opportunità, per la realizzazione del progetto 
“Togliamo la paura dai loro occhi: un supporto ai bambini vittime di violenza assistita e 
alle loro mamme in uscita da situazioni difficili” sopracitato, secondo lo schema 
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con 
decorrenza dalla data della sottoscrizione digitale dell’ultimo firmatario;   

b) di dare atto che il finanziamento di Euro 100.000,00 riconosciuto all’Azienda quale 
capofila dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le pari 
opportunità - per la realizzazione del progetto sopra citato sarà registrato nel Progetto 
GAAC 2026/12 “Presidenza consiglio ministri progetto “togliamo la paura dai loro 
occhi”” - conto economico n. 0011700102 “Altri contributi da soggetti pubblici diversi” 
del bilancio dell’esercizio 2026;  

c) di dare atto che il finanziamento di cui sopra copre interamente i costi di realizzazione 
del progetto e che pertanto dalla sottoscrizione degli accordi sopracitati non derivano 
oneri aggiuntivi a carico dell’Azienda; 

d) di precisare che per il suddetto Progetto è stato acquisito il codice unico di progetto 
(CUP) J69I22001800001;  

e) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è la 
Dott.ssa Elisa Muzzioli, Direttrice del Servizio Unico Formazione, Ricerca, Innovazione 
e Grant Office; 

f) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, alla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento delle pari opportunità, agli enti e associazioni interessati dal 
progetto ed al Servizio Bilancio; 

g) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.; 

h) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo     La Direttrice Sanitaria 
Luca Petraglia      Romana Bacchi 

(firmato digitalmente)     (firmato digitalmente) 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 


		2026-02-24T18:46:51+0100
	Romana Bacchi


		2026-02-25T09:30:18+0100
	LUCA PETRAGLIA


		2026-02-25T10:21:27+0100
	Mattia Altini




